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چکیده 
بیان مسئله: برخی از مناظر طبیعی یا شهری جمعی و قرارگاه های رفتاری آنان در اثر مداخلات و تغییرات 
ناهنجار انسانی در پیکره بندی کالبدی شان، با افت قابلیت های محیطی یا عدم توازن در میزان بهره مندی 
بین شهروندان مواجه هستند. در پاره ای از موارد، تغییرات محیطی علاوه بر کاهش کیفیت مکان با زوال 
منظر طبیعی و کالبد همراه است. بنابراین شناخت آسیب ها و ایجاد تطابق حداکثری میان الگوهای ذهنی 
و رفتاری شهروندان با محرک های محیطی و پیکره بندی کالبدی اثر، در تغییرات کیفی محیط امری ضروری 
است. کوهریگ مهریز استان یزد از جمله مناظر طبیعی ای است که تغییرات کالبدی آن باعث آسیب و 
تضعیف کیفیت و قابلیت محیط در این قرارگاه رفتاری، به خصوص برای گروه زنان، شده، درحالی که در 

سابق، قلمروی غالب این گروه بوده است.
هدف پژوهش: این مقاله سعی دارد دلایل و عوامل کاهش قابلیت، بهرۀ محیطی و تناقضات میان قرارگاه رفتاری 
کوهریگ با رفتار نهادینۀ شهروندان را بررسی و راهکارهایی را ارائه کند.از این رو ین پژوهش بر آن است چگونگی 
سازش میان الگوهای رفتاری متناقض با ماهیت محیطی و کاهش آسیب های کیفی و کالبدی آن را تبیین کند. 

روش پژوهش: پژوهش حاضر به شیوۀ توصیفی-تحلیلی و پدیدارشناسی صورت گرفته است. 
و  ناگهانی فضاها  تمایزات  و  نابه جا، جداسازی  اقدامات  از  نتیجه گیری: گسست های محیطی شکل گرفته 
ایجاد لبه ها در کوهریگ، که در شرایطی متفاوت از فضای رفتاری و ذهنی درون گرای شهروندان و حتی 
منظر بکر قبلی است، موجب تضعیف قابلیت محیط و منظر آن شده است. تغییرات ناهنجار محیطی باعث 
مکث و ورود افراد شهروندان، به خصوص زنان، به حریم های ذهنی و تشدید معناهای نهادینۀ ذهنی )چون 
درون گرایی، محرمیت، دیده نشدن و ...( و بروز رفتارهای مطابق با آن می شود. بدین منظور لازم است از 
تغییرات نامأنوس با ماهیت بستر پرهیز شود و گسست های محیطی حذف و تغییرات محیطی به تدریج 

به صورت کشش نرم در جهت ماهیت متفاوت برون گرایی جمعی تغییر یابد. 
واژگان کلیدي: قابلیت محیطی، تغییرات ناهنجار کالبدی، تأمین حداکثر سازش، کوهریگ.

مقدمه و بیان مسئله
با  محیطی  ماهیت  و  رفتاری  قرارگاه های  بین  تناقضات 

دخالت  از  ناشی  که  شهروندان  نهادینۀ  رفتار  و  ذهنیات 
قابلیت  است موجب کاهش  پیکره بندی محیط  در  انسان 
محیط و کیفیت آن شده است. کوهریگ مهریز یزد، یکی از 
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مناظر طبیعی واقع در حاشیۀ شهری مهریز، در سیر تعاملات 
دگردیسی هایی همراه  با  مختلف  دوره های  در  انسانی خود 
بوده و هم اکنون دچار چنین تناقضاتی شده است. تغییرات و 
نابه جای صورت گرفته در کوهریگ موجب کاهش  مداخلات 
قابلیت محیطی و عدم توازن بین مخاطبین )به خصوص زنان( 
در بهره مندی از محیط شده است. این مسئله زمانی بااهمیت تر 
می شود که در سابق این مکان بیش تر در قلمروی غالب گروه 
زنان بوده است. از سویی دیگر، اقدامات ناهنجار صورت گرفته 
جاری شدن رفتارهای ارگانیک مردم را تحت تأثیر منفی قرار 
داده و همچنین موجب آسیب های جبران ناپذیر در کالبد و 

منظر طبیعی شده است.  
شهروندان  رفتار  میان  هماهنگی  و  سازش  حداکثر  ایجاد 
ساماندهی  برنامه ریزی،  ملزومات  از  رفتاری  قرارگاه های  با 
و طراحی محیط است که ضمن تأمین سلامت و پایداری 
محیطی  قابلیت های  گسترش  به  محیط،  و  انسان  دوسویۀ 
بنابراین  می شود.  منجر  آن  از  رفتاری  بهره وری  و حداکثر 
کشف رفتار نهادینۀ شهروندان، ماهیت محیط و قرارگاه های 
اهمیت  از  ویژه،  و  خاص  مناظر  در  به خصوص  رفتاری، 
به سزایی برخوردار است. زیرا گاهی تغییرات نابه جای انسانی 
در محیط علاوه بر کاهش رضایت مندی شهروندان موجب 

اثر می شود.  اضمحلال 
هدف این مقاله شناخت، آسیب شناسی و ارائۀ راهکار به منظور 
افزایش قابلیت محیطی و تأمین حداکثر تطابق میان قرارگاه های 
رفتاری با ذهنیت و رفتار شهروندان با بررسی نمونۀ کوهریگ 
است. پژوهش حاضر به دنبال پاسخ گویی به سؤالات زیر است:
با منظر  رفتاری شهروندان  و  رابطۀ تصویر ذهنی  و  پیشینه 

کوهریگ چگونه بوده است؟ 
چه تقابل و تضادهایی میان قرارگاه رفتاری کوهریگ با رفتار 
و  منظر  کیفیت  کاهش  موجب  که  دارد  وجود  شهروندان 

قابلیت های محیطی و تشدید آنها شده است؟ 
فرضیۀ این پژوهش آن است که تغییرات سلیقه ای و ناهنجار 
در پیکرۀ کالبدی منظر کوهریگ با ذهنیت و رفتار نهادینۀ 
قابلیت محیطی  کاهش  و موجب  است  ناسازگار  شهروندان 

شده است.

روش تحقیق 
و  اکتشافی  توصیفی-تحلیلی،  شیوۀ  به  حاضر  تحقیق 
پدیدارشناسی با مطالعات میدانی )تجربه، مشاهد و مصاحبه( 
به صورت  میدانی  است. مصاحبات  گرفته  اسنادی صورت  و 
حضوری در مکان و پرسش های باز از مخاطبان و همچنین 
از برخی افراد محلی انجام شده است. تجربۀ عینی و شهودی 
درک حس مکان در زمان های پیاپی در چهار هفتۀ متوالی 
اوایل فروردین ماه و همچنین زمان های پیاپی در فصل  در 

تابستان و اوایل پاییز سال 1395 صورت گرفت. در هر مرتبه 
حضور در مکان مصاحبات و تجربۀ محیطی قبلی تحلیل و در 

مرحلۀ بعدی مورد سنجش دقیق تر قرار می گرفت. 

مبانی نظری و پیشینۀ تحقیق
تا کنون موضع گیری های متفاوت و گوناگونی در ارتباط با نحوۀ 
ادراک و چگونگی رابطۀ انسان با محیط و قرارگاه های رفتاری 
بیان شده که پیشینۀ علمی آن به قرن پیش بازمی گردد. با 
توجه به آنچه در تعریف منظر آمده، یعنی پدیده ای عینی-

ذهنی و پویا )منصوری، 1396(، کمتر می توان تنها به یکی 
عوامل  به  و  کرد  تکیه  ادراکات  نحوۀ  و  موضع گیری ها  از 
به  و حتی  مختلف  موقعیت های  و  مکان  زمان،  در  مختلف 
نوع نگاه ادراک کننده نیز بستگی دارد. در تحقیق حاضر و 
نمونۀ کوهریگ، بررسی نوع رابطه با محیط و نحوۀ ادراک آن 
در ارائۀ راهکارهای نهایی براساس انگاره های موجود ماهیت 

محیط و رفتار شهروندان مؤثر است. 
است.  ممتنع  و  سهل  و  پردامنه  مفهومی  محیطی  قابلیت 
گیبسون )Gibson, 1979( قابلیت محیطی را چنین تعریف 
کرد: قابلیت های هر چیزی، چه مادی و چه غیرمادی یا بخشی 
از داشته های آن چیز که آن را برای موجودات قابل استفاده 
می کند. آنچه در نظر گیبسون است پیکره بندی کالبدی یک 
شیء یا یک مکان رفتاری است که آن را برای فعالیت های 
این   .)92-91  ،1391 )لنگ،  می کند  استفاده  قابل  خاص 
نیز تعبیر  افراد دیگر به واژه های دیگر  مفهوم بعدها توسط 
تبیین  و  رابطه ای کیفی  بیان  برای  این مفهوم  شد. در کل 
رابطۀ الگوهای رفتار و محیط کالبدی به کار رفته است )همان، 
و  ویژگی های جغرافیایی، ساخته شده  دارای  132(. محیط 
 .)Dubos, 1965( فرهنگی است که با هم رابطه ای درونی دارند
گیبسون )Gibson, 1966( بر آن است که تغییرات محیطی 
می تواند بر پایۀ مقاصد انسانی و پاسخ گویی بهتر محیط های 
باورها،  از  بازتابی  که  باشد   ... و  فرهنگی  زنده،  جغرافیایی، 
نگرش ها و امکانات زمانی خاص اند )به نقل از لنگ، 1391، 
93(. این تغییرات در برخی محیط ها گاه براساس مداخلات 
میان،  این  در  انسانی صورت می گیرد.  ناهنجار  و  نا بخردانه 
بالاتری  بین محیط کالبدی و رفتار درجۀ سازگاری  هرچه 
 Michelson,( باشد، محیط از کیفیت بالاتری برخوردار است
محیط  در  رفتار  جاری  الگوهای  انطباق  همچنین   .)1976
قوای  کاربران،  توسط  ادراک شده  قابلیت  میزان  به  فیزیکی 
ادراک فردی و واکنش های انگیزشی آن ها در قبال قابلیت های 
محیطی در راستای ارضای نیازهایشان بستگی دارد )رضایی، 
کیایی،  1397؛  سلامی،  نصیر  و  دهباشی  مزین  کرامتی، 
سلطان زاده و حیدری، 1398(. با این تفاسیر، محیط رفتاری 
تصویر شناختی محیط عینی است که اساس رفتار را شکل 
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می دهد )Koffka, 1935(. از طرفی یک قرارگاه رفتاری غنی 
 Barker, 1974,( و باکیفیت فرد را به رضایتمندی می رساند
و  بالقوه  توانمندی های  دارای  رفتاری  مکان  یک   .)50-96
تقریباً نامحدودی است که استفاده از آنها بستگی به نیازها، 
و  استفاده کننده  نهادینۀ  ذهنی  عوامل  و  تجربه  توانایی ها، 
بستگی  محیط  آرایش شکلی  و  ساخت  همچنین چگونگی 
دارد. این قابلیت ها هنگامی بالفعل می شود که در تعامل با 
رفتار استفاده کنندگان قرار گیرد )مطلبی، 1380، 67-52(. 
بر همین اساس، فرض بسیاری از مطالعات محیطی چنین 
است که محیط کالبدی باید به خوبی به ساختار رفتار پاسخ 
براساس  تبیین شخصیت منظر  )لنگ، 1391، 134(.  دهد 
مبانی رفتارشناسی موجب کاهش مداخلات سلیقه ای در کالبد 
)زندی، 1393، 18-23( و افزایش قابلیت محیط می شود. زیرا 
رفتار انسانی محصول درک و فهم کاربر از محیط، ذهنیات 
وابسته به آن و تفسیر او از آن است )براتی و سلیمان نژاد، 
که شهودی اند  اندازه  همان  به  قابلیت ها   .)19-13  ،1390
تأثیرگذار هم هستند )Ding & Lin, 2009, 75(. قابلیت ها 
آن دوگانگی خاصیت  و در وجود  پدیده ای عینی-ذهنی اند 
عینی یا ذهنی ندارد؛ هم به محیط و هم به ناظر اشاره دارد 
ادراک  برای  اطلاعاتی  نه تنها  قابلیت ها   .)Gibson, 1979(
تأمین می کند  آنچه محیط  از  اطلاعاتی  بلکه  است،  محیط 
نیز است و هم زمان بر ویژگی های ادارک کننده و ادراک شونده 
دلالت دارد )Dror, Harnad & Stevan, 2008, 140(. به طور 
تأثیرات  چگونگی  به  است  لازم  محیط  قابلیت  در  کلی، 
به مثابۀ  انسان ساخت  محیط  مختلف  جنبه های  کارکرد  و 
قابلیت محیط در رابطه با کاربران و مشخصه های آنان، نظام 
فعالیت ها و هنجارهای مبتنی بر شیوۀ زندگی، شرایط فرهنگی 
و اجتماعی و ذهنی آنان بپردازند )اسلام پور و دانشگر مقدم، 
1391، 73-76(. ازاین رو توجه به ابعاد عملکردی-فعالیتی، 
محیطی و کالبدی، فرهنگی-اجتماعی ]و ذهنی و ادراکات 
دارند  تأثیرگذار  نقشی  رفتاری  الگوهای  تبیین  در  فردی[ 
)پاک نژاد و لطیفی، 1397، 51-66(. بر این اساس توجه به 
با ویژگی های کاربران  رابطۀ آن  فرصت ها و محدودیت ها و 
در هر محیط ضروری است و مستلزم توجه به زمینه و بستر 
و  جمعی  ادراکی،  رفتاری،  فیزیکی،  خصوصیات  طراحی، 
بوده و طرحی  فرهنگی کاربران در طراحی فضای معماری 

مبتنی بر ماهیت بستر و زمینه را می طلبد )همان(.

شناخت کوهریگ، پیشینه و چگونگی رابطۀ آن با 
شهر و رفتار شهروندان

آشنایی با پدیده کوه ریگ و مشخصات عمومی آن   
کوه ریگ ها تراکمی از ماسه های بادی در دامنۀ کوه ها هستند 
که پیدایش آنها محصول چند منشأ است )مهرشاهی، 1379، 

در  باد  پدیده های طبیعی  این  در شکل گیری   .)120-111
درجۀ اول اهمیت قرار دارد، ولی سایر فرایندها نظیر فرایندهای 
)مهرشاهی،  دارند  نیز دخالت  آن  تکامل  آبی در  و  دامنه ای 
1390، 159- 178(. آنچه موجب تثبیت لایه های ماسه بادی 
آواری  رسوبات  متعدد  لایه های  وجود  می شود  دامنه  روی 
»زاویه دار« )فراهم آمده توسط پدیدۀ یخبندان شدید و ذوب( 
به هم خوردگی  آنهاست. هرگونه  آبی در ساختمان و بستر  و 
بافت و لایه های تثبیت شدۀ سطحی در کوه ریگ ها می تواند 
منجر به تبعات پیش بینی نشدنی منفی شود )همان( و باید از 
ایجاد هرگونه ایجاد دخل و تصرف غیرمنطقی و مصنوعی ای 
که موجب به حرکت درآمدن و تخریب آنها می شود خودداری 

کرد )مهرشاهی، 1379، 120-111(. 
در     کوهریگ  با  مردم  ارتباط  و  تعامل  سیر  و  تاریخ 

گذر زمان
کوهریگ نظرگاه طبیعی و تاریخی-فرهنگی مهریز زادۀ کنار 
هم آمدن و امتزاج چند عنصر مهم کالبدی، ذهنی، ماورایی و 
اعتقادی است. شواهد منظرین کوهریگ و محدودۀ اطراف آن 
حاکی از گرایش بالا و ارتباطات معنادار مردم و باورهای آنان 
با این پدیدۀ طبیعی، از زمان باستان تا به حال، است. شرایط 
خاص )کالبدی و غیرکالبدی( این پدیده و تصورات ذهنی، 
داستان ها،  پیدایش  موجب  مردم،  نهادینۀ  باوری  و  آیینی 
انتساب آن  یا  باورها و حتی کراماتی دربارۀ آن  اسطوره ها، 
به خدایان و قدیسان شده است. امروزه با تغییرات، مداخلات 
و روحیۀ ایجادشده در کوهریگ و تغییر نگرش های مردمی 
مردم  مراجعۀ  رویکرد  و  کاسته شده  آن  آیینی  بارز  بعد  از 
رنگ دیگری )چون منظر تفریحی، تماشایی، سلامت ساز و...( 
به خود گرفته است. مردم علی رغم تماشای منظر خاص و 
این  با  تعامل  هنگام  را  منافعی  و  سودها  طبیعی،  منحصر 
مکان می برند. این منافع و بهره وری، آگاهانه یا غیرآگاهانه، 
به صورت دریافت انرژی مثبت و تخلیۀ انرژی های منفی توسط 
افراد درک می شود.2 اغلب، تأثیرات این نوع حالات مثبت، 
سلامت ساز و منفعت طلبانه در انسان تقریباً مقارن با همان 
اینک  که  است  بوده  در گذشته  ارتقادهنده  آیینی  تأثیرات 
باورهای شهروندان، حالات رفتاری مردم  با تغییر نگرش و 
را دچار دگردیسی کرده است )دهقان و منصوری، 1397، 

 .)378-355
ساختار و ارتباط کوهریگ با شهر از گذشته تا حال و    

کنش های رفتاری
از  و منظر طبیعی،  تا کوهریگ  فاصل شهر  در گذشته حد 
بوده  برخوردار  ارگانیک  نظام  با  فضایی  سلسله مراتب  یک 
است. طیف فضاها از شهر به سمت منظر طبیعی شامل بافت 
شهری، بافت شهری ارگانیک، باغستان ، مزارع، منظر طبیعی 
کوهریگ و مناظر طبیعی بکر بوده است. بنابراین حدفاصل 
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منظر شهر تا منظر طبیعی، باغستان و مزارع بوده که به صورت 
مفصلی از عناصر طبیعی )با ساختار ارگانیک انسانی( سازگار 
با عوامل کالبدی و ذهنی بستر، بدون تعرض به حریم طبیعی 
و  و تصرفات غیرموجه  کوهریگ عمل می کرده است. دخل 
نامأنوس با بستر در پیکرۀ کوهریگ محیط و حریم منظر آن، 

دیده نمی شد )تصویر 1(.
می دهند  پاسخ  سبز  محیط  قبال  در  خودبه خود  مردم 
نرم«  »جذب  را  جذب  نوع  این  که  می شوند  آن  جذب  و 
می گویند )Kaplan & Kaplan, 1989(. از آنجا که جذب 
در  است،  همراه  ذهنی  تغییرات  آمادگی  با  محیط  نرم 
جذب  نوع  این  لکه های  از  برخی  کوهریگ  فعلی  وضعیت 
از سلسله مراتب آن حذف شده است. در وضعیت فعلی در 
با  و ساختار سلسله مراتب جذب،  نه تنها کلیت  حال حاضر 
با بستر )تصویر  ناهمگون  و  نابه جا  تغییرات  ساخت وسازها، 
2( و خوردگی بافت طبیعی، ارگانیک و بخشی از باغستان 
و مزارع )تصویر 3(، شکسته و به هم ریخته شده، بلکه این 
ناهمگونی ها تأثیرات منفی در هویت مکان، احساس تعلقات 
مکانی، رفتاری و احساس رضایت درونی افراد داشته است. 
مصالح،  انتخاب  تا  طرح  ساختار  کلیت  از  ناسازگاری  این 
مبلمان و جزییات آن به چشم می خورد. پیوستگی کالبدی 
و ادراک فضایی و توالی قرارگاه های رفتاری به شدت کاهش 
یافته است. آمادگی ذهنی افراد از محیط درون گرای شهری 
ناگهانی،  تغییرات  با  برون گرا  طبیعی  قرارگاه  به  ورود  در 
روبه رو  منفی  چالش  با  حاضر  شرایط  و  زمینه  با  ناهمگون 
نیز  رفتاری  به لحاظ  نابه جای محیطی  تغییرات  است.  شده 
مانع جاری شدن برخی رفتارهای فرهنگی و آیینی شهروندان 
کوهریگ  با  تعامل شهروندان  نوع  مواقع  برخی  در  و  شده 

)به خصوص زنان( را با اختلال مواجه کرده است.
نقاط ضعف و آسیب های کیفی و کالبدی دیگر به صورت کلی 
چنین است: کم رنگ شدن منظر فرهنگی و فعالیت های آنان، 

تصویر 1. نمایش سلسله مراتب فضایی از شهر تا منظر طبیعی کوهریگ. مأخذ: نگارنده.

کمتر شدن جذابیت فضایی و همچنین منظر تماشایی در اثر 
گسست فضا و ورود ساختار و مصالح ناهمگون با بستر، ورود 
مخرب  عوامل  و  آلودگی  اجتماعی،  ناامن  نقاط  و  پاتوق ها 
زیست محیطی و غیره. تغییرات حاضر، علاوه بر کاهش کیفی 
محیط، منجر به زوال کوهریگ و فرسایش سریع ریگ ها نیز 

شده است. 
روحیۀ     و  کیفیت  درک  و  شهر  منظر  خوانش 

شهروندان  تعاملات 
مکان های شهری بخشی از فضای انسان ساخت و حیات تمدن 
بشری هستند که حاصل تعامل عوامل رفتاری، ویژگی های 
)لنگ،  است  انسان  توسط  دریافت  قابل  مفاهیم  و  کالبدی 
1391، 15(. خوانش شهر به منظور شناخت ادراک شهروندان، 
نحوۀ تعاملات رفتاری، اجتماعی، چگونگی فرهنگ، نگرش، 
و حتی روحیۀ افراد است. یکی از گام های مهم در شناخت 
شهر به منظور برنامه ریزی، ساماندهی و طراحی محیط های 
شهری و قرارگاه های رفتاری و جمعی، خوانش بستر شهری 
و مکان آن است. ساختار مکان بخشی از محیط جغرافیایی 
است که ابعاد فردی و اجتماعی، ویژگی های کالبدی-فضایی، 
 Relph, 1976;( داراست  را  معانی  و  تجربیات،  و  فعالیت ها 
و  مکان مستقل  نظر کنتر  از  از سویی   .)Rapoport, 1990
شناخت  بنابراین   ،)Cassidy, 1997( نیست  انسان  از  جدا 
به عنوان  آنان  کلی  روحیۀ  و  روانی  ویژگی های شخصیتی، 
اگرچه  است.  مکان  بهتر  شناخت  به منزلۀ  شهر  از  بخشی 
انسان رفتارها و اعمال خود را با هر مکان تطبیق می دهد و 
ماهیت آن مکان عامل مهمی در فهم عمل است، اما نقش 
پیشینۀ ذهنی و تجارب گذشتۀ افراد در دریافت حس ها و 
بهره از محیط مؤثر است )لنگ، 1391، 15(. طرح های ذهنی 
به اعمال انسان شکل می دهد )همان، 107(. تصاویر ذهنی 
پایه و اساس کنش و واکنش فرد با محیط می شود که البته 
با واقعیت انطباق کامل و دقیق ندارد )لینچ، 1374(. منظر 
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شهر آن تصویر ذهنی ای است که انسان در چارچوب ساختار 
از  از جنبه های خاص  ناآگاهانه  یا  و  آگاهانه  شخصیتی اش، 
واقعیت فیزیکی موجود تجربه کرده است )همان(. این تصویر 
ذهنی فردی تنها مربوط به زمان حال نیست، بلکه با تصورات 
از  و خاطراتی  ترکیب می شود  آینده  و  از گذشته  او  ذهنی 

گذشته و توقعاتی از آینده ایجاد می کند )همان(. 
بنابراین خوانش کالبدی شهر همراه با ویژگی های انسانی و 
آنان  تعامل و رفتار  نوع  بیانگر  از مکان  آنان  تصورات ذهنی 

است که در افزایش کیفی غنای قرارگاه های رفتاری، ارزیابی و 
طراحی محیط کارامد است. بدین منظور به تفسیر این عوامل 

در شهرستان مهریز پرداخته شده است.

شناخت کیفیت محیطی برحسب خصوصیات کالبدی 
محیط مهریز و ساختار فرهنگی و طبیعت شهروندان 

خصوصیات ساختار شهر مهریز   
ساختار اجتماعی محلات مهریز با ورود اسلام دگرگون شده و 

تصویر 2. تصویر ساخت و سازهای نابه جا در کوهریگ، ایجاد طرح و بستر نامناسب، همچنین نقش لبه در ورود افراد به حریم های ذهنی و کاهش قابلیت قرارگاه 
رفتاری. مأخذ: نگارنده.

تصویر 3. خوردگی باغستان و مزارع و دستکاری های نامناسب محیطی در سال 1397. مأخذ: نگارنده.
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نظام های اجتماعی براساس ریشه های قومی، مذهبی و ... تغییر 
یافته است )میراث فرهنگی مهریز یزد، 1393(. آنچه از دیرباز 
تا کنون در ساختار بافت های محلی شهر و خانه ها، به دلایل 
شرایط اقلیمی، فرهنگی و عوامل درونی و نهادینه شدۀ فردی و 
جمعی باقی مانده فشردگی بافت، وجود محرمیت، دورن گرایی و 
باورهای مذهبی چون تفکیک جنسیتی در جمع هاست. به عنوان 
مثال، در ساختار کالبدی محلات و کوچه ها بن بست هایی است 
که یک واشدگی کوچک در انتهای آنها ایجاد شده است. این 
واشدگی ها محل تعاملات اجتماعی و رفتاری مردم به صورت 

درون گرا با افراد محلی است.  
 ساختار فرهنگی و طبیعت شهروندان مهریز    

به  و فرهنگ دو عامل مهم شکل دهنده  به طور کلی محیط 
نگاه  از  )راپاپورت، 1384؛ هال، 1376(.  انسان هاست  رفتار 
و  اقلیم و طبیعت در طبع، اخلاق  فیلسوفان،  و  دانشمندان 
نحوۀ رفتار و ارتباطات افراد مؤثر و عامل اولیه در شکل گیری 
 ،1389 تفتی،  دهقانی  و  )نقره کار، حمزه نژاد  است  فرهنگ 
79-96(. این رفتارها و نحوۀ تعاملات در مکان های متفاوت 
توسط عوامل مختلف کالبدی و یا غیرکالبدی می تواند تشدید 

یا تعدیل شود )همان(.
براساس اقلیم و طبیعت گرم و خشک مهریز، شهروندان دارای 
طبعی درون گرا و حالاتی چون توداربودن، گرایش به حالات 
به صورت  نمایش آن حالات  از  پرهیز  و  بی رغبتی  و  درونی، 
تظاهرات و تعصبات هویتی هستند )معماریان، 1386، 13(. 
این موضوع در بررسی تعاملات و رفتار شهروندان در کوهریگ 
نیز مشهود بود. تمایلات کم شهروندان بومی در مصاحبه ها و 
بررسی رفتار آنان در کوهریگ نیز نشان از درون گرایی افراد و 
دیر ارتباط برقرارکردن با افراد غریبه است. از طرفی اجتناب 
بازی های گروهی  بروز  از  زنان  به خصوص  برخی شهروندان 
اثر درون گرایی و حریم های ذهنی  بر  بازی در ریگ ها  یا  و 
نهادینه شده در رفتارشان مثل کم رویی و حس نامطلوب درونی 
در اثر دیده شدن از جمله عوامل نارضایتی های اشاره شدۀ خود 
افراد بود. درون گرایی و فرهنگ نهادینۀ افراد، به عنوان مانع 
کیفی نامطلوب در جاری شدن رفتار و بهره مندی از محیط، 
حتی از نظر خود شهروندان رضایت بخش و مطلوب نیست. 
یکی از عوامل تجمع نامتوازن در پایین کوهریگ، که اغلب از 

گروه زنان هستند، همین موضوع است. 
زنان برحسب عادت طبیعی و رفتاری نهادینه شده و تعصبات 
به علت  مثلًا  ذهنی هستند.  دارای حریم های  هنوز  هویتی، 
تفکیک جنسیتی در جمع های خانوادگی و عمومی به راحتی 
نمی توانند در جمع عمومی و مکان برون گرا با رویکرد غیرمذهبی 
و معطوف به افزایش نشاط در مکان های جمعی حضور یابند و 
مراودات اجتماعی داشته باشند. بنابراین با توجه به مقتضیات 
مکانی، نیاز به هماهنگی روحیۀ شهروندان با شرایط برون گرای 

محیط و کاهش عوامل تشدیدکنندۀ درون گرایی فردی به منظور 
بهره مندی از قابلیت های محیطی است.

نحوۀ تعاملات شهروندان با کوهریگ در حال حاضر   
به گفتۀ آرن نائس )Naess, 1973( مشکلات محیط زیست 
را می توان به صورت تغییراتی در محیط زیست، خواه محلی 
که  دید  آن  غیر  یا  انسان  عمل  از  ناشی  و  و خواه جهانی، 
سلامتی، آسایش، یا حتی بقا و در یک کلمه رفاه انسان را 
تهدید می کند. در هر مورد که بتوان این تغییرات را کنترل 
یا وارونه کرد، همۀ انسان ها دلیل کافی دارند که به گونه ای 
عمل کنند که از تهدید آسیب در امان باشند. نامناسب شدن 
کالبد و نگاه سطحی بی معنا و هدف به طرح محیط عاملی 
کیفیت  نامناسب شدن  به  می تواند  درنتیجه  که  است  کمی 

محیط منتهی شود.
در حال حاضر تغییرات زیادی به لحاظ کالبدی و ذهنی در 
منظر کوهریگ شکل گرفته که دافع غنای ارتباط با آن است 
و باعث کاهش بهره وری و رفاه شهروندان شده است. یکی از 
این مداخلات در محدودۀ کوهریگ ایجاد لبۀ قوی جداکنندۀ 
اثر از زمینه است )بنگرید به تصویر 2(. زیمل معتقد است مرز 
موجب شکل بخشی روابط بین افراد و ساخت های اجتماعی 
آنان می شود )به نقل از فروزنده و منصوری، 1398، 76-65( 
و محرک در بروز یا کنترل رفتار است. افراد و به خصوص گروه 
وارد حریم های  مرز جداکنندۀ کوهریگ،  با  مواجه  در  زنان 
ذهنی و الگوهای رفتاری و فرهنگی درون گرای خود می شوند 
که همراه با حالاتی چون کم رویی، شک در تعامل با مکان و ... 
است. به گونه ای که باعث توقف افراد در مجاورت لبه می شود. 
پیکره بندی کالبدی حاضر، یکی از مؤلفه های کاهندۀ قابلیت 
قرارگاه رفتاری و بهرۀ محیطی است. آسیب دیگر توقف افراد و 
تجمع آنها در لبه وارد بر کالبد خود اثر طبیعی است، چنان که 
توقف زیاد افراد در لبه موجب بروز رفتارهایی دیگر مثل مصرف 

مواد غذایی و آلودگی ریگ ها شده است.  
تقابل و تضادهای میان قرارگاه رفتاری منظر کوهریگ    

با رفتار شهروندان
به طور کلی شخصیت افراد فعالیت و میزان استفادۀ آنها از محیط 
را تحت تأثیر قرار می دهد، به طوری که افراد برون گرا ارتباط 
بیشتری با محیط برقرار می کنند )لنگ، 1391، 137(. در این 
صورت نزدیک شدن افراد درون گرا به حریم های ذهنی شان باعث 
از محیط  آنان  بهره مندی  و میزان  ارتباط مؤثر  کاسته شدن 
می شود. بنابراین هرچه عوامل تشدید کنندۀ بعد درون گرایی 
فرد در محیط کاهش یابد و در مقابل بتوان آنها را از حریم های 
ذهنی شان دور کرد قابلیت محیطی آن مکان افزایش می یابد. 
زنان  به خصوص  و  افراد  در گذشته  بیان شد،  همان طورکه 
به کوهریگ مراجعه  نگرش های فرهنگی-آیینی  و  اهداف  با 
می کردند و با آن در تعامل بودند. ساختار کالبدی گذر مردم 
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از سمت شهر تا کوهریگ نیز با سلسله مراتبی همراه بود که 
حرکت در طیف تدریجی از زمینۀ درون گرا به سمت یک منظر 
طبیعی و برون گرا شکل گرفته بود. بنابراین حرکت تدریجی 
کالبدی به همراه اهداف آیینی مردم در کوهریگ، که مطابق 
با آرمان های ذهنی آنان است، سازگار با شرایط کیفی مناسب 
قرارگاه رفتاری غنی برون گرا برای بروز رفتارهای شهروندان 
از  بهره مندی  و  را شامل می شد(  زنان  گروه  نیز  اغلب  )که 

محیط بوده است. 
در حال حاضر، تغییرات کالبدی نامناسب در وجه عینی منظر 
به همراه تغییرات نگرشی مردم نسبت به کوهریگ موجب بروز 
حریم های ذهنی در قرارگاه رفتاری برون گرا و کاهش غنای 
آن شده است. در ادامه به آسیب شناسی کالبدی تغییرات و 
و  ذهنی  تشدیدکنندۀ حریم های  یا  ایجاد  عوامل  مهم ترین 

تناقضات رفتاری با محیط پرداخته شده:
گسست های منظر: اهم پدیده های گسست در منظر کوهریگ 
و  محیط  کمی  توسعۀ  هدف  به  انسانی  مداخلات  اثر  در 
زیرساخت های شهری، یا عواملی چون تصرف اراضی طبیعی، 
تغییر کاربری زمین های کشاورزی و مزروعی به سکونتگاهی یا 
حذف آنها در ابعاد کالبدی صورت گرفته است. چنین تغییراتی 
در وجه کالبدی محیط یکپارچگی منظر، هویت و نحوۀ ادراک 
و تعاملات انسانی با محیط را به نحو چشمگیری تحت تأثیر 
قرار داده است. پیامدهای این پدیده خرد شدن منظر، حذف 
تداوم و پیوندهای فضایی است که این مسئله موجب ضعف 
در ارتباط انسان با محیط شده و از قدرت تأثیر مثبت تعامل 

محیط بر شهروندان کاسته است. 
تغییرات ناگهانی محیطی: از دیگر موارد کاهندۀ ارتباط فرد با 
محیط تغییرات کالبدی ناگهانی بدون درنظرگرفتن زمینه های 
جغرافیایی، طبیعی، فرهنگی، اجتماعی و ذهنی مردم است که 
به موجب آن اختلال در ادراک محیطی، شکست درک حس 
محیطی و دلبستگی های مکانی، قطع سکانس های خاطره انگیز 
مکانی و برخی جریان های رفتاری ارگانیک شهروندان پدید 
می آید. چنین تغییراتی نقش بسیار کلیدی در خاطره زدایی 
شهروندان و حذف برخی لایه های حافظۀ جمعی شهر و هویت 
باعث  و کرم پور، 1385، 82-100( که  )فدایی نژاد  می شود 

احساس غریب وار به نظرآمدن محیط می شود. 
وجود عناصر مصنوع در تفکیک و زون بندی فضایی: عناصر 
مصنوع ناهماهنگ و متناقض با ماهیت بوم، طبیعت و خاطرات 
مکانی و تفکیک های فضایی نامطلوب موجب کاهش امنیت 
اجتماعی محیط، آسیب های زیست محیطی و خوردگی بستر 
طبیعی شده است که احساس تعلقات مکانی، کشش نرم و 

جذابیت آن را کاهش داده است. 
نقش لبه های مصنوع همراه با تمایزات فضایی و مغایر با منظر 
بستر: ایجاد هر لبه و حریمی در عملکرد و تعیین الگوهای 

رفتاری و قابلیت محیط نقش دارد )پاک نژاد و لطیفی، 1397، 
51-66(. ساخت لبه های مصنوع در حد فاصل کوهریگ )بنگرید 
به تصویر 2( همراه با کاربرد مصالح ناهمگون با زمینه و بوم 
و تمایز شدید میان دو فضا موجب چالش ذهنی شهروندان و 
ورود آنها به حریم های ذهنی با ماهیت درون گرا در قرارگاه 
رفتاری برون گرا می شود )تصویر 4(. زیرا ویژگی  های کالبدی 
محیط با تأثیرگذاری بر فعالیت ها، تعاملات اجتماعی و حس 
استفاده  کنندگان )فلاحت، 1385، 57-66( معنا و مفاهیمی 
خاص برای هر فرهنگ و اجتماعی را تداعی می  کند. مرزها و 
لبه ها همراه با خرد شدن و تفکیک فضایی، برای کاربر حد و 
مرز تعیین کرده و انعطاف پذیری ذهنی فضا و تطبیق پذیری 

کاربر با کالبد و قابلیت آن را کاهش داده است )همان(.
اختلال در عملکردهای محیطی: مداخلات در پیکره بندی محیط و 
ساخت وسازهای نابه جا در کوهریگ و محوطۀ آن باعث اختلال در 
عملکردهای محیطی و کاهش غنای قرارگاه رفتاری کوهریگ شده 
است. برای مثال ساخت مسجد )بنگرید به تصویر 2( در محل 
تجمع رفتارهای آیینی زنان در کوهریگ مانع بروز رفتارهای 
ارگانیک و باعث جایگزینی رفتارهای تحمیلی ناموفق بدون 
درنظرگرفتن جریان های ذهنی بوده و رفتاری همراه با تعرض 
به حریم منظر طبیعی و تخریب ساختار کوه ریگ است. در 
حال حاضر ساخت مسجد در آن مکان آسیب های کالبدی و 
رفتاری ای را در قبال عدم استفاده از مسجد به دنبال داشته 

است که در جدول 1 نشان داده شده است.

بحث 
مباحث مطرح شده در مبانی نظری و پیشینۀ تحقیق نشان 
و  کالبدی  میان محیط  بالاتری  درجۀ سازگاری  داد هرچه 
رفتار وجود داشته باشد، محیط از کیفیت و قابلیت بالاتری 
در بهرۀ محیطی و حتی حفظ منظر طبیعی برخوردار است. 
برای ارتقای سازگاری میان رفتار و محیط، تبیین شخصیت 
منظر براساس مبانی رفتارشناسی، عوامل فرهنگی و ذهنی، 
نظام فعالیت ها، هنجارهای مبتنی بر شیوۀ زندگی و همچنین 
رفتار  زیرا  دارد.  اهمیت  بسیار  کالبدی  و  عوامل جغرافیایی 
انسان محصول ادراک کاربر از محیط و تفسیر اوست. مقالۀ 
حاضر در بررسی کوهریگ هم سو با نتایج تحقیقات گذشته 
نشان داد چالش حاضر، که موجب کاهش قابلیت محیطی 
شده، وجود تغییرات سلیقه ای، ناهنجار و نامأنوس با بستر در 
منظر طبیعی کوهریگ بدون توجه به لایه های رفتاری و ذهنی 
تأثیرگذاری  وسعت  نشان دهندۀ  فعلی  تحقیق  نتایج  است. 
تغییرات سلیقه ای و مخرب است که محدوده ای وسیع تر از 
دیگر  ازاین رو چالش  بر می گیرد.  در  را  اثر طبیعی  محوطۀ 
تا  کوهریگ  منظر  فاصل  حد  نابه جای  تغییرات  به  مربوط 
ناگهانی، گسست های فضایی و عدم  تغییرات  بافت شهری، 
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توجه به ماهیت کالبدی و ذهنی زمینه در این میان است. 
ذهنی  مبانی  برحسب  شهر  با  کوهریگ  ارتباط  گذشته  در 
با  همراه  ارگانیک  کالبدی  ساختار  با  شهروندان  رفتاری  و 
بوده  تدریجی شکل گرفته  تغییرات  و  فضایی  سلسله مراتب 
منظر  ساختار  حفظ  با  هم  کوهریگ  طبیعی  بافت  است. 
ارتباط  در  ارگانیک،  و  مفصل های سبز  به واسطۀ  و  طبیعی 
ذهنیت  آماده سازی  موجب  امر  این  که  بوده  بستر  با  قوی 
مثل  محیطی  تغییرات  با  تعامل  در  شهروندان  درون گرای 

برون گرایی بوده است. 

نتیجه گیری
کوهریگ منظر طبیعی-جمعی برون گرا در حاشیۀ شهری 
با ذهنیت و ساختاری درون گرا واقع شده است. در گذشته 
و  برون گرا  ساختاری  داشتن  عین  در  کوهریگ،  منظر 
ضمن  شهروندان،  درون گرای  ذهنیت  و  رفتار  از  متمایز 
حفظ اصالت وجودی و کالبد اثر، ارتباط و پیوندی غنی و 
هماهنگ با اهداف ذهنی و رفتار شهروندان داشته که در 

قرارگاه  به تعبیری  با ضعف روبه رو شده است.  حال حاضر 
بالایی  سازگاری  گذشته،  در  کوهریگ  برون گرای  رفتاری 
داشته  شهروندان  درون گرای  طبیعت  و  رفتار  ذهنیت،  با 
در  انسانی  ناهنجار  تغییرات  با  حاضر،  حال  در  که  است 
منظر و وجه کالبدی آن، با اهداف توسعۀ کمی و همچنین 
تحمیل نگرش های جبری به آن، با کاهش قابلیت محیطی 

است.  مواجه شده 
از این حیث لازم است در محیط های برون گرای طبیعی و 
با  شهری، که شهروندان از ماهیتی درون گرا برخوردارند، 
حساسیت بیشتری نسبت به تغییر در مؤلفه های کالبدی و 
ارتقای کمی و کیفی محیط، که در ادراک و غنای قرارگاه 
تغییرات  مانند  عوامل  برخی  کرد.  اقدام  مؤثرند  رفتاری 
نبود  فضایی،  پیوندهای  تضعیف  محیط،  پیکرۀ  در  نابه جا 
سکانس های  در  تدریجی  تغییرات  و  فضایی  نرم  کشش 
ماهیت  با  نامأنوس  و  ناگهانی  تغییرات  شهروندان،  ذهنی 
)اعم  باغی  و  طبیعی  منظر  حریم های  در  تعرض  زمینه، 
خاطری  تعلقات  کم رنگ شدن  غیرکالبدی(،  و  کالبدی  از 

جدول 1. آسیب شناسی یک مداخلۀ ناهنجار در منظر کوهریگ، ساخت مسجد. مأخذ: نگارنده.

تصویر 4. چپ: تأثیر تغییرات ناگهانی و گسست منظر، وجود لبه های مصنوع، تغییرات ناهماهنگ با بستر، در ادراک شهروندان و ورود افراد به حریم های ذهنی، 
پیدایش عدم توازن جمعیتی و کاهش قابلیت محیط. راست: منظر سابق. مأخذ: نگارنده.

آسیب های رفتاری و ذهنیآسیب های کالبدی

قطع رفتار آیینی شهروندانتعرض ناهنجار به حریم کوهریگ و اختلال در ادراک محیط طبیعی

ایجاد فضای ناامن اجتماعی در زمان های خلوت در پشت مسجد و داخل خوردگی و تخریب بافت طبیعی
شیاری که قبلًا مکانی مقدس بوده

وجود یک نماد تقویت کننده  در بروز حریم های ذهنی به خصوص برای ـــــــــــ
شهروندان زن

کم تر شدن قداست مکان نیایش در مکان یابی نادرست فضای قدسیـــــــــــ



..............................................................................

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
..

 نشریۀ علمی باغ نظر، 17)83(، 53-62 / اردیبهشت 1399

61 نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر

ورود  باعث   ... و  کالبدی  لبه های  و  زون بندی  شهروندان، 
به ماهیت ذهنی درون گرایشان و تشدید حریم های  افراد 
ذهنی آنان می شود. از آنجا که افراد با گرایش های ذهنی 
درون گرا به دلیل موانع و حریم های ذهنی، توان کمتری 
از  باید  دارند،  خود  محیط  با  مؤثر  تعامل  و  برقراری  در 
با  آنان  مؤثرتر  ارتباط  برقراری  جهت  محیطی  تغییرات 
حداکثر  ایجاد  و  رفتاری  قرارگاه  غنای  ارتقای  محیط، 
سازگاری بین آنان استفاده شود. راهکارها و پیشنهادهایی 
که در ادامه می آید در حل تناقضات میان ذهنیت و رفتار 
غنای  و  محیطی  قابلیت  افزایش  راه گشای  محیط  با  افراد 

آن در مکان های مشابه است:
ـ درنظرگرفتن تطابق لایه های منظر اعم از رفتار و ارزش های 
نهادینۀ مردم با آثار تغییرات کالبدی محیط و تحلیل و ارزیابی 

کنش میان آنها با محیط؛
ـ اجتناب از تغییرات سلیقه ای و ناهنجاری که باعث اختلالات 
عملکردی، ناسازگاری های رفتاری، مغایر با ذهنیت و رفتار یا 
آمادگی ذهنی شهروندان، به مخاطره افتادن امنیت اجتماعی 

محیط و افت قابلیت های آن می شود؛ 
ـ جلوگیری از تغییرات ناگهانی در عملکرد، کارکرد و کالبد 
محیط و توجه به زنجیرۀ تغییرات تدریجی و حرکات رفتاری 
مردم، و در مجموع عوامل مؤثر در پیوندهای ادراک و خاطرات 

محیط که در تقویت حس مکان و هویت آن نقش دارند؛
ـ اجتناب از مداخلات و ساخت وسازهای نابه جا در پیکره و 
و  باغستان، مزاع  حریم منظر کوهریگ، تخریب و خوردگی 
بافت های طبیعی و در مقابل، حفظ حریم های طبیعی، تاریخی، 
فرهنگی، نمادین و همچنین سلسله مراتب های فضایی شهر تا 

منظر طبیعی کوهریگ؛ 
ـ جلوگیری از گسست های منظرین و تعرضات بافت ارگانیک 
پیوندهای  ترمیم  و  حفاظت  و  طبیعی،  و  باغی  شهری، 
کالبدی و ذهنی خاطره انگیز در پیکره بندی شهری و تقویت 
با  برون گرا  پیوند منظر طبیعی  مفصل های سبز و مؤثر در 

منظر شهری؛ ساختار 
ـ عدم استفاده از مصالح ناهمگون و نامأنوس با محیط و زمینه 
در منظر کوهریگ، جلوگیری از حاشیه گذاری عناصر طبیعی 
چون اطراف کوه، و زون بندی فضایی در ایجاد فضاهای ناامن 

و تداعی حریم های ذهنی.

پی نوشت ها
sand Ramp .1

2. برخی از شبکه های باوری، معنایی و ذهنی مثبت نسبت به کوهریگ برآمده 
خیال،  و  جسم  دهندۀ  تسکین  محیطی:  تجربه  ی  در  ادراک  و  مصاحبات  از 
تأمل برانگیز،  بدن،  منفی  نیروهای  تخلیۀ  و  مثبت  نیروی  القای  آرامش بخش، 
معنویت، مقدس، تجلی قدرت خدا و درک شهودی، افزایش دهندۀ قوای فکری 
و تمرکز، شادی بخش، شورانگیز و هیجان انگیز، روحبخش، پیشگیری  کننده و 
درمانگر و شفابخش، تقویت کنندۀ قوای جسمی و روانی، نظرگاه تماشایی شهر 

و طبیعت، نشانۀ طبیعی و هویت شهر، محرک فعالیت بدنی، متفاوت، پدیده ای 
نمادهای  خارق العاده، سفید و ملایم، جذاب و خیال انگیز، مکان اسطوره ای و 
آیینی، شلوغ و پرهیجان، آرام و باصفا، نشاط فردی و جمعی، دوست دار کودک، 

خاطرانگیز، محل تجمعات مردمی و تعامل و... .
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